
Lær at leve med Parkinsons sygdom
Denne kortfattede vejledning henvender sig til 
personer, der netop har fået stillet diagnosen. 
Formålet er at give nogle gode råd til at komme videre 
med et aktivt liv og fastholdelse af en høj livskvalitet.

PARKINSONFORENINGEN
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Parkinsons sygdom er en af de almindelig-
ste neurologiske sygdomme. Sygdommen 
starter meget snigende og har et individu-
elt forløb. Ikke to personer med Parkinson 
vil have et ens sygdomsbillede og skal der-
for ikke behandles ens.

Når en person er ved at udvikle parkin-
sonisme er det vigtigt, at der bliver stillet 
en rigtig diagnose, og at behandlingen fra 
starten bliver tilrettelagt for den enkelte. 
Ved et optimalt behandlingsforløb kan et 
flertal forvente en høj grad af symptom-
dæmpning og et livsforløb, som ikke bliver 
kortere på grund af sygdommen. 

SYMPTOMER PÅ SYGDOMMEN
Mistanke om Parkinsons sygdom opstår, når 
en langsom udvikling af symptomer finder sted 
f.eks. almen træthed, smidighedstab i en arm 
eller ben, let rysten i en hånd, ændret eller 
langsommere skrift, ændret stemmeføring og 
-rytme, ændret ansigtsudtryk, langsommere 
bevægelser end hidtil og besvær med at vende 
sig i sengen.

Gangen kan påvirkes med mindre skridtlæng-
de og med nedsat medsving af en arm. Det er 
ikke ualmindeligt, at det er omgivelserne, som 

først bemærker de langsomt indsættende 
ændringer hos personen.

Lignende symptomer kan optræde ved en lang 
række andre sygdomstilstande, og det er såle-
des vigtigt, at den endelige diagnose stilles af 
en neurolog.

HVORDAN STILLES DIAGNOSEN 
PARKINSONS SYGDOM
Diagnosen Parkinsons sygdom bygger på et 
mønster af symptomer og forskellige fund ved 
den undersøgelse neurologen udfører.

Hjælpeundersøgelser f.eks blodprøver, CT- og/
eller MR scanning anvendes ved tvivlstilfælde 
kun for at udelukke anden årsag til symptomer-
ne og vil ved Parkinsons sygdom typisk være 
fuldstændig normale. 

For at stille diagnosen Parkinsons sygdom skal 
mindst to af følgende hovedsymptomer være til 
stede:

Hvilerysten (tremor) 
Muskelstivhed (rigiditet) 
Langsomme bevægelser (bradykinesi)

Følgende er med til at bekræfte diagnosen:
– ensidig debut af symptomer
– begyndende dæmpning af symptomerne når 

behandlingen er påbegyndt

Det kan være særdeles vanskeligt at stille 
diagnosen med tilstrækkelig sikkerhed tidligt 
i forløbet. Klinisk erfaring og nogen tids ob-
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